
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 49
In data  08/03/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO E BENEFICI DI MODESTA ENTITÃ  PER LA 
PRESENTAZIONE DEL LIBRO "SCRIS IN RIMA" DELL'AUTORE GIULIANO L. 
G. CORRADINI

L'anno 2023, addì 08, del mese di Marzo, alle ore 08:45 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 08/03/2023 1



OGGETTO: Concessione di patrocinio e benefici di modesta entità per la presentazione del libro 
"SCRIS IN RIMA" dell'autore Giuliano L. G. Corradini

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l’istanza  n.  di  prot.  24788  del  15/09/2022 e  successiva  integrazione  prot. 01340  del 
19/01/2023, con la quale il Sig. Giuliano L. G. Corradini, in qualità di autore del libro “SCRIS IN 
RIMA”, promuove la presentazione del suo libro da realizzare presso la Sala Consiliare del Comune 
di San Michele al Tagliamento nella data del 01/04/2023 dalle ore 17:00;

Preso  atto  che  in  tali  istanze  si  chiedono,  il  patrocinio  comunale  per  l’iniziativa  e,  a  titolo  di  
beneficio di modesta entità, la stampa di inviti e locandine in economia, oltre all’utilizzo gratuito 
dei  locali  municipali  (Sala  Consiliare),  con  l’arredo  di  alcuni  tavoli  e  sedie,  occorrenti  alla 
presentazione del libro e al rinfresco che ne seguirà (a carico del richiedente);

Considerato che il Comune promuove manifestazioni culturali, come le presentazioni librarie per 
l’interesse che possono rivestire per la comunità locale;

Considerato  che  la  proposta  culturale  costituisce  senz’altro  l’occasione  per  valorizzare  e 
promuovere a favore dell’intera collettività la conoscenza dell’opera di un autore locale;

Ritenuto pertanto opportuno concedere il patrocinio comunale all’iniziativa e, a titolo di beneficio 
di modesta entità, l’uso temporaneo gratuito della Sala Consiliare del Municipio di San Michele al 
Tagliamento, con riscaldamento, impianto voci e luci, stampa in economia di materiale tipografico 
(locandine e inviti);

Visti gli articoli 11 e 12 del “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e  
patrocini”;

Visti i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, 
commi 8 e 9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che l’iniziativa di cui 
sopra è volta alla promozione turistica e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente ai sensi  
del vigente statuto comunale che in particolare all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, indica tra i principi 
ispiratori dell’azione dell’Ente “la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero 
della  popolazione,  con particolare  riguardo  alle  attività  di  socializzazione  giovanile  e  anziana” 
(lettera f); 

Considerata la necessità di formalizzare la concessione del patrocinio, dell’uso gratuito dei locali e 
dell’attrezzatura con il presente atto, avendo peraltro già accertato informalmente la disponibilità 
dei locali e delle attrezzature richieste;

Dato atto che per l’allestimento della Sala Consiliare verrà richiesta la collaborazione al Servizio 
Operai manutenzione (S.A.M.S.S.), e all’Ufficio Patrimonio e Sport (LL.PP) cui saranno demandati  
gli adempimenti necessari alla consegna temporanea dei locali;

Visto il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” il quale stabilisce all’art. 31 che la concessione 
del patrocinio per manifesti relativi ad attività culturali comporta da parte del Comune la riduzione 
del 50% sulla tariffa dell’imposta sulla pubblicità;

Dato atto che nessun onere o responsabilità è da imputarsi al Comune in relazione all’iniziativa, 
organizzata e gestita in via esclusiva dal richiedente medesimo al quale restano a carico le eventuali  



spese  dell’imposta  di  pubblicità,  se  dovuta,  nonché  le  responsabilità  connesse  alla  corretta 
diffusione del materiale promozionale;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  14.03.2019  avente  ad  oggetto 
“Determinazione tariffe orarie per l’uso delle sale comunali. Aggiornamento.”;

Valutato che all’utilizzo della sala di cui sopra corrisponde una somma pari ad € 60,00 che non 
verrà introitata;

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza dal punto di vista contabile;

Dato atto che verrà chiesta la presenza della  Protezione Civile per quanto attiene a vigilanza e 
sicurezza;

Dato atto che il richiedente dovrà comunque garantire incolumità e sicurezza pubbliche, nonché la 
vigilanza dei locali;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione, così come predisposta dal Settore Economico 
Finanziario, Servizio Biblioteca e Politiche Giovanili;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste  
conflitto di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del dirigente del Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 135 del 29.12.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000”;
- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  6  del  17.01.2023,  avente  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e 
s.m.i.;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. di accogliere l’istanza del Sig. Giuliano L. G. Corradini, relativa alla presentazione del suo 
libro “Scris in Rima”;

2. di concedere il patrocinio comunale per l’evento e, a titolo di beneficio di modesta entità, 
l’uso gratuito della Sala Consiliare di San Michele al Tagliamento nella data del 01/04/2023, 
per la presentazione del succitato libro e la stampa in economia di materiale tipografico 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 08/03/2023 3



(locandine e inviti);

3. di dichiarare che l’utilizzo gratuito della sala consiliare potrà avvenire solo a seguito della 
pubblicazione nel sito  del Comune, alla  sezione “Amministrazione trasparente”,  dei  dati 
previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs del 14.03.2013;

4. di dare atto che l’iniziativa, anche in caso in cui la data sia posticipata o anticipata (previo 
accordo con l’Ente), si intende comunque patrocinata senza bisogno di ulteriori atti;

5. di dare atto che la concessione del patrocinio comunale comporta un beneficio economico 
calcolato in € 60,00 oltre alla riduzione del 50% sulla tariffa dell’imposta sulla pubblicità, ai 
sensi dell’art. 31 - “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”;

6. di  dare atto che verrà chiesta la presenza della Protezione Civile al Comando di Polizia 
Locale;  

7. di dare atto che per l’allestimento della Sala Consiliare verrà richiesta la collaborazione al 
S.A.M.S.S.;

8. di demandare al competente Servizio Lavori Pubblici, cui sarà trasmessa copia del presente 
atto, gli adempimenti necessari alla consegna temporanea dei locali;

9. di  dare  atto  che  nessun  onere  o  responsabilità  è  da  imputarsi  al  Comune  in  relazione 
all’iniziativa,  organizzata  e  gestita  in  via  esclusiva  dal  richiedente  medesimo  al  quale 
restano a carico: le eventuali spese dell’imposta di pubblicità, se dovuta; le responsabilità 
connesse  alla  corretta  diffusione  del  materiale  promozionale;  il  conseguimento  delle 
eventuali autorizzazioni di legge previste per le attività organizzate;

10. di precisare che gli spazi concessi dovranno essere utilizzati alle condizioni e limiti previsti 
dalla  legge  in  considerazione  dello  stato  e  delle  caratteristiche  che  la  parte  richiedente 
dichiara di ben conoscere ed accettare; essa assume pertanto ogni e qualsiasi responsabilità 
per  danni  a  persone  e  a  cose,  anche  a  terzi,  derivanti  da  usi  del  locale  non consentiti. 
Risponde altresì di ogni danno o deterioramento dello stesso locale durante il periodo in cui 
viene concesso, a norma di legge;

11. di dare atto che il patrocinio del Comune di San Michele al Tagliamento è concesso solo per 
la durata dell’iniziativa in oggetto;

12. di  dare atto  che gli  organizzatori  sono gli  unici responsabili  dell’iniziativa per eventuali 
danni e/o inconvenienti che potrebbero accadere durante la manifestazione sopramenzionata 
a persone, cose, terzi e negli spazi concessi in uso e pertanto il Comune è sollevato da ogni 
responsabilità  verso  cose  e  persone per  qualunque evento  possa  verificarsi  a  seguito  di 
quanto allestito da parte del soggetto organizzatore e titolare dell'evento per tutto il periodo 
dello svolgimento dell’iniziativa;

13. di dare atto che la presente deliberazione rispetta le disposizioni contenute nel Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

14. di dare atto che, comunque, il patrocinio non esenta il richiedente dal conseguire le eventuali 
autorizzazioni di legge previste per le attività organizzate;

15. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 08/03/2023 5



Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Concessione di  patrocinio e  benefici  di  modesta entitÃ  per  la  
presentazione del libro "SCRIS IN RIMA" dell'autore Giuliano L. G. Corradini 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
04/03/2023

Il Dirigente del Settore

 DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Concessione di  patrocinio e  benefici  di  modesta entitÃ  per  la  
presentazione del libro "SCRIS IN RIMA" dell'autore Giuliano L. G. Corradini

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/03/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 08/03/2023 n.49 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 08/03/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 20/03/2023 18:31:12
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 23/03/2023 16:08:18
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


